
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 33702 Terça-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2018 

Estadual nº. 7.792, de 14 de janeiro de 2014, e pelo 5º-A do 
Decreto Estadual nº. 1.492, de 22 de janeiro de 2009, incluído 
pelo Decreto Estadual nº. 1.284, de 15 de maio de 2015, que 
atribui ao Conselho Gestor do FRC a responsabilidade pela 
defi nição dos critérios técnicos e fi nanceiros para a concessão 
da renda mínima aos Cartórios de Registro Civil das Pessoas 
Naturais, tendo por fi nalidade estabelecer o valor do piso para 
complementação da receita bruta mínima das serventias de 
registro civil defi citárias no Estado do Pará;
CONSIDERANDO o disposto pela Resolução nº. 017/2014 – 
FRC, de 12 de junho de 2014, que estabeleceu o valor, a forma 
de atualização, os requisitos de concessão, bem como a forma de 
repasse da renda mínima às serventias extrajudiciais defi citárias, 
instaladas e em efetivo funcionamento, que prestem serviços 
de registro civil das pessoas naturais no Estado do Pará, para 
manutenção da infraestrutura mínima necessária a prestação 
dos respectivos serviços, a ser custeada com recursos oriundos 
do Fundo de Apoio ao Registro Civil do Estado do Pará – FRC;
CONSIDERANDO, ainda, o disposto pela Resolução nº. 
001/2018 – FRC, de 20 de fevereiro de 2018, que atualizou o 
valor da renda mínima às serventias extrajudiciais que prestem 
serviços de registro civil das pessoas naturais no Estado do Pará 
para R$970,15 (novecentos e setenta reais e quinze centavos), 
em conformidade com a variação acumulada do reajuste aplicado 
na Tabela de Emolumentos dos Serviços Notariais e de Registros, 
a contar de 01 de janeiro de 2018;
RESOLVE:
Art.1º APROVAR os valores de ressarcimento e de 
complementação da renda mínima relativos às competências 
fevereiro/2018 a maio/2018 a serem repassados em favor das 
serventias extrajudiciais que prestem serviços de registro civil 
das pessoas naturais no Estado do Pará, informados no Relatório 
Mensal de atos praticados apresentados pelo Tribunal de Justiça 
do Estado – TJE/PA na reunião ordinária mensal do Conselho 
Gestor do FRC, ocorrida no dia 19 de junho de 2018, na forma 
disposta pelo art. 6º, §1º, do Decreto Estadual nº. 1.492/2009, 
c/c art. 6º, parágrafo único, II e VIII, da Lei Estadual nº. 
6.831/2006, com as alterações da Lei Estadual nº. 7.792/2014, e 
pelas Resoluções nº. 017/2014-FRC, 025/2014-FRC, 017/2014-
FRC e 001/2018-FRC.
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.
Belém (PA), 19 de junho de 2018.
Sueli Lima Ramos Azevedo
Presidente do Conselho Gestor do FRC

Protocolo: 362515
RESOLUÇÃO Nº 004/2018/SEASTER/CIB/PA, DE 08 DE 

JUNHO DE 2018.
Aprova a proposta de criação de uma Câmara Técnica para 
discutir Serviços de Acolhimento de Alta Complexidade no 
âmbito do SUAS/PA.
A COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ – CIB/PA, no 
uso da competência que lhe é conferida pelo artigo 137, I e IV, 
da Norma Operacional Básica do Sistema Único de Assistência 
Social – NOB/SUAS, aprovada pela Resolução nº. 33, de 12 de 
dezembro de 2012, do Conselho Nacional de Assistência Social 
– CNAS;
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Federal nº. 8.742, de 
07 de dezembro de 1993, que dispõe sobre a organização da 
Assistência Social e dá outras providências;
CONSIDERANDO a Política Nacional de Assistência Social – 
PNAS, aprovada pela Resolução nº. 145, de 15 de outubro de 
2004, do Conselho Nacional de Assistência Social - CNAS, que 
dispõe sobre as diretrizes e princípios para a implantação do 
Sistema Único de Assistência Social – SUAS;
CONSIDERANDO o Sistema Único de Assistência Social 
(SUAS), que é um sistema de proteção social público, universal, 
não contributivo, com gestão descentralizada e participativa, que 
regula e organiza, no território nacional, os serviços, programas 
e benefícios socioassistenciais e que a União, os Estados, o 
Distrito Federal e os Municípios são corresponsáveis por sua 
gestão e cofi nanciamento;
CONSIDERANDO as disposições do Regimento Interno da CIB/PA;
RESOLVE:
Art. 1º - APROVAR a proposta de formação de uma Câmara 
Técnica para es tudo e diagnóstico dos Serviços de Acolhimento 
de Alta Complexidade no âmbito do SUAS/PA, envolvendo a 
participação de 42 municípios, sendo um de cada porte das 12 
(doze) regiões de integração do Estado.
Art.2º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação.
Heitor Pinheiro
Coordenador da CIB/PA
Juliena Nobre Soares
Presidente do COEGEMAS

Protocolo: 362478

..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Primeiro termo Aditivo ao Contrato n°.32/17; data da assinatura: 
17 de setembro de 2018; Vigência: 22/09/18 a 21/09/19.
Justifi cativa: prorrogação da Cláusula nona e decima segunda, 
que trata do valor e da vigência do Contrato Administrativo nº. 
32/17 de acordo com art.57 e seus incisos da lei n°.8.666/93; 
Parecer jurídico: 300/18– PROJUR/FASEPA. Valor para o período 
aditado: O valor correspondente ao período aditado será de 
R$ 484.094,40(quatrocentos e oitenta e quatro mil noventa e 
quatro reais e quarenta centavos) que se refere à garantia do 
objeto aditado.
Contratado: SOMECDH – Sociedade Meio Ambiente, Educação, 
Cidadania e Direitos Humanos; Estabelecida: Av. Duque de 
Caxias nº723 – altos – Marco, Belém/PA, CEP:66.093-400
Ordenador de Despesa: SIMÃO BASTOS/PRESIDENTE – FASEPA

Protocolo: 362693

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA  1197-SUPRIMENTO DE FUNDOS– DO DIA 
17/09/2018

OBJETIVO : Cobrir despesas de pequeno vulto  com alimentação 
de adolescente custodiado  no CESEBA (Proc.413339/2018-
Mem.695/2018)
PROGRAMA DE TRABALHO :08.243.1443.8393
PROJETO ATIVIDADE:68-9393 – AÇÃO: 183317
FONTE DE RECURSO:0101
NATUREZA DE DESPESA:339030-R$60,00-(ALIMENTAÇÃO)
SERVIDOR: RITA MONICA CLEMENTE
CARGO:PEDAGOGO  -  MATRICULA : 57190379/ 1
ORIGEM:SANTAREM/PA   -  DESTINO : MONTE ALEGRE/PA
PERIODO DA VIAGEM: 25 A 26/09/2018
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA A PARTIR DA OB:11 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTA:10 DIAS
ORDENADOR DE DESPESAS : SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 362772
PORTARIA: SUPRIMENTO DE FUNDOS-1200- DO DIA 

17/09/2018-
OBJETIVO: Cobrir despesas de pequeno vulto, com 
alimentação e hospedagem de adolescente custodiado no CIAM 
BELEM(PROC.420682/2018-Mem 1558/2018).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1443.8394
PROJETO ATIVIDADE: 68-8394  - AÇÃO: 231208
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 140,00- (Alimentação)
NATUREZA DA DESPESA: 339039 – R$ 120,00- (Hospedagem)
SERVIDOR: GLEICI ROSANA DOS SANTOS CORREA
MATRICULA: 5521254/ 2
ORIGEM:BELEM/PA-DESTINO: VISEU/PA
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:03 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 Dias
PERIÓDO DE VIAGEM: 18 A 19/09/2018
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 362858
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1202, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018.
Processo nº 416220/2018.

OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de 
sócioeducando, custodiado na UASE BENEVIDES, conforme 
justifi cativa técnica.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: CAMETÁ/PA.
Período: 02/10/2018 a 03/10/2018 – (1,5) DIÁRIA.
SERVIDORES: ELAYNE CRISTINA ARAÚJO ROMÁRIO, 
ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 54183017/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS 
BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA.

Protocolo: 362869
PORTARIA:  1201 - DO DIA 17/09/2018

OBJETIVO: Acompanhar adolescente em audiência (Processo 
416504/2018-Mem 1546/2018-CIAM BELEM)
SERVIDOR: CLEIDIANE DA NATIVIDADE MONTEIRO
CARGO: PEDAGOGO-  MATRICULA: 57173816/ 1

SERVIDOR: VALDECIR DOS SANTOS CASTILHO
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 8052212/ 1
SERVIDOR: ANTONIO CARLOS PINTO DE MOURA 
CARGO:MOTORISTA  -  MATRICULA: 3197697/ 1
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO:MOCAJUBA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 19/09/2018   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 362890
PORTARIA:  1189-DO DIA 17/09/2018

OBJETIVO: Acompanhar adolescente, ouvido em audiência 
(Processo 413316/2018-Mem 603/2018)
SERVIDOR: ESTEFANIA NUNES DE SOUZA
CARGO: PEDAGOGO :MATRICULA: 5941850/ 1
SERVIDOR : CRISTIANO LIMA SALES
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5933814/ 1
SERVIDOR: HELIOMIR DE SOUZA OLIVEIRA
CARGO: MONITOR: MATRICULA: 5938450/ 1
ORIGEM:MARABÁ/PA-DESTINO: XINGUARA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM:20/07/2018   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 362529
PORTARIA:  1191-DO DIA 17/09/2018

OBJETIVO: Acompanhar adolescentes, ouvidos em audiência 
(Processo 413418/2018-Mem 799/2018)
SERVIDOR: YULLI LIMA MESQUITA RODRIGUES
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL :MATRICULA: 57203950/ 3 
SERVIDOR : PAULO DE ARAÚJO CAVALCANTE
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5921798/2
SERVIDOR : ELDES OLIVEIRA MOREIRA
CARGO: MONITOR  -  MATRICULA: 5941875/ 1
SERVIDOR : JOSUE IVAN MELO COSTA
CARGO: MONITOR  -  MATRICULA: 5942359/ 1
ORIGEM:MARABÁ/PA-DESTINO:BREU BRANCO/PA
PERIÓDO DE VIAGEM:02/10/2018   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 362571
PORTARIA: 1196- DO DIA 17/09/2018

OBJETIVO: Acompanhar adolescente em audiência (Processo 
413339/2018-Mem 695/2018-CESEBA)
SERVIDORA: RITA MONICA CLEMENTE
CARGO: PEDAGOGO-  MATRICULA: 57190379/ 1
SERVIDOR: MARCOS ROBERTO SILVA DOS ANJOS
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 57226653/ 4
SERVIDOR: MARCEL IVAN VALE DE OLIVEIRA
CARGO: MOTORISTA- MATRICULA: 5942753/ 1 
ORIGEM: SANTARÉM/PA -  DESTINO:MONTE ALEGRE /PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 25 A 26/09/2018   -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 362767
PORTARIA: 1194/2018, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018.

PROC. 402315/2018.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM/MRB, 
em audiência determinada judicialmente.
LOCAL: MARABÁ/PA – ITUPIRANGA/PA.
PERÍODO: 26/09/2018 a 26/09/2018 – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: MARTHA ELENICE DA CUNHA, PEDAGOGA, 
Matricula 57224822/3, ERINELDO SILVA LIRA, MONITOR, 
Matricula 5933959/1, e JOSÉ DE CASTRO, MOTORISTA, Matricula 
5899680/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 362666
PORTARIA Nº 1198, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018.

Processo nº 416463/2018.
OBJETIVO: Apresentar adolescentes, custodiados no CIAM 
SIDERAL, em audiência designada judicialmente. 
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: ABAETETUBA/PA.
PERÍODO: 13/09/2018 a 13/09/2018. – (0,5) DIÁRIA.
SERVIDORES: NEUZA ELANE RABELO SALES FERREIRA, 
ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 5935810/1, ROBSON GUEDES 
DA SILVA, MONITOR Matricula 5904226/2 e JOSÉ DE RIBAMAR 
PONÇADILHA, MOTORISTA, Matricula 6045551/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA.

Protocolo: 362848
PORTARIA: 1199- DO DIA 17/09/2018

OBJETIVO: Acompanhar adolescentes em audiência 
(Proc.420682/2018-Mem 1558/2018-CIAM BELEM)
SERVIDOR(A): GLEICI ROSANA DOS SANTOS CORREA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 5521254/ 2
SERVIDOR: MARCO ANTONIO CARVALHO DA COSTA
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 5935775/ 1 
SERVIDOR: IVANDRO PINHEIRO DA SILVA
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 57207189/ 4
SERVIDOR : WILLIAM GABAY HOLANDA
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5763584/ 2
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO:VISEU/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 18 A 19/09/2018   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 362855


